
Universidade de São Paulo 
Faculdade de Saúde Pública 

 
 
 
 

Desinfecção de esgoto sanitário tratado em sistema de 
lagoas de estabilização por meio de radiação 

ultravioleta  
 
 
 
 

Fernanda de Souza Ramos Kuzuhara 
 
 
 

 

 

 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Saúde Pública para obtenção 
do título de Mestre em Saúde Pública 
 
Área de Concentração: Saúde Ambiental 
Orientador: Prof. Dr. Roque Passos Piveli 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

São Paulo 
2005 

 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



i 

Desinfecção de esgoto sanitário tratado em sistema de 
lagoas de estabilização por meio de radiação ultravioleta  
[...]
550,00 

450,00 

200,00 

Dióxido de enxofre Líquido 

• Containers (ton) 

• Carga Navio 

Carro tanque de ferrovia 

 

Ton 

Ton 

Ton 

 

550,00 

320,00 

250,00 

Mão-de-obra 

• Analisador de residual 

• Limpeza dos recipientes  
≤ 20 Mgal/d 

• Limpeza dos reciepentes 
≥ 20 Mgal/d 

• Entrega de containers ton 
 

• Entrega de materiais 
químicos por navio 
 

• Entrega por ferrovia 

 

1h/unid.d 

15 h/(Mgal/d.ano) 

 

6 h/(Mgal/d.ano) 

 

0,5 h / entrega 

 

2 h / entrega 

 

8 h / entrega 

 

36,00 / h 

36,00 / h 

 

36,00 / h 

 

36,00 / h 

 

36,00 / h 

 

36,00 / h 

Reparo de equipamentos e 
substituições 

5 % dos custos dos 
equipamentos 

 



             111 

g) Quadro final comparativo de custos anuais totais para sistemas de desinfecção com 

radiação U.V.  e Cloração / Descloração 

 

Os custos apresentados abaixo indicam que sistemas de desinfecção com radiação 

ultravioleta podem oferecer significantes custos vantajosos sobre sistemas de desinfecção 

cloração / descloração.   

 

Deve-se considerar que os estudos desenvolvidos pela WERF mostram uma variação de 30 a 

50 % para baixo ou para cima dos custos com radiação ultravioleta, em função de 

particularidades e cenários específicos de estações de tratamento de efluentes (por exemplo, 

limitação do número de coliformes no efluente tratado, qualidade do efluente a ser tratado, 

turbidez do efluente, etc.).  Além disso, vale ressaltar que os custos da cloração / descloração 

são relativamente impassíveis em relação à qualidade do efluente, o que não acontece com a 

radiação ultravioleta. 

 

A tabela 3.44 mostra o quadro final comparativo de custos anuais totais para sistemas de 

desinfecção com radiação ultravioleta e cloração/descloração. 

 

Tabela 3.44: Quadro final comparativo de custos anuais totais para sistemas de 

desinfecção de esgotos com radiação U.V.  e Cloração / Descloração 

 

Custos Totais 
(US$  1.000 / ano) 

Vazão média diária 
(MgaL/d) 

Radiação Ultravioleta Cloração / 
Descloração 

1 19,6  -  106 164  -  206 

10 Radiação 153  -  827UV 478  -  781 

100 1132  -  6228 2120  -  2820 

 

 



             112 

3.8.2  Comparação de custos de desinfecção de esgotos sanitários feitos pelo 

PROSAB 

 

Foram feitos diversos estudos de desinfecção pelo PROSAB, os quais foram publicados em 

2003.  Sem dúvida, os custos relativos à cloração são ainda os mais baixos, em relação tanto 

à implantação como à operação. A desinfecção por radiação UV tem custos muito acima dos 

referentes à cloração apenas, mas já pode se tornar competitiva quando comparada ao 

conjunto cloração-descloração. A desinfecção por ozônio é de todas, a opção a mais cara; no 

entanto, em ETEs que já utilizem oxigênio puro, o processo já pode se tornar competitivo.  

Lagoas de maturação não têm custos de energia ou de produtos químicos, sendo altamente 

indicadas como parte de um conjunto de lagoas em série.  Sua limitação está na possível falta 

de área disponível e nos próprios custos construtivos, que se tornam elevados à medida que 

cresce a vazão de esgotos (PROSAB, 2003). 

 

A tabela 3.45 apresenta custos de implantação e de operação para as diferentes opções de 

desinfecção, levando em conta alguns experimentos desenvolvidos no âmbito do PROSAB e 

em outros projetos. Esta informação não pode ser generalizada, tendo em vista o número 

pequeno de casos analisados e as diferentes populações estudadas, o que afeta o fator de 

escala (PROSAB, 2003). 

Tabela 3.45:  Custos de implantação e de operação para processos de desinfecção de 

esgotos sanitários estimados pelo PROSAB.  Fonte : PROSAB, 2003. 

 

(1) após UASB + FB;  (2) após UASB + FB; (3) após UASB = E Na.; (4) após UASB + lagoa; 
(5) após UASB + FAD; (6) após UASB + FB. (1) a (4): ETE’s operadas pela SANEPAR; (5) e (6): dados 
de pesquisa, PUCPR; (7): dados de pesquisa UFSC. 

Desinfecção ETE População 

Hab. 

Vazão 

L/s 

Custo de 
implantação 

R$/hab. 

Custo unid. 
De 

implantação 

R$/hab. 

Custo de 
operação 

R/m3 

Cloro gasoso 

(1) 

Apucarana, 
PR 

71.000 137 270.000,00 3,80 0,012 

Cloro gasoso 

(2) 

Maringá, PR 

ETE sul 

124.000 310 600.000,00 4,83 0,024 

Hipoclorito 
de sódio (3) 

Bandeirantes, 
PR  

41.380 88 230.000,00 5,55 0,078 

Hipoclorito 
de sódio (4) 

PR, Assis 
Chateaubriand 

14.425 40 210.000,00 14,56 0,089 

Dióxido de 
cloro (5) 

Pesquisa 
PROSAB, PR 

5.844 10 273.674,00 46,83 0,108 

Radiação 
UV(6) 

Pesquisa 
PROSA, PR 

5.844 10 128.433,00 21,98 0,034 

Ozônio 

(7) 

Pesquisa 
PROSAB, SC 

10.000 18,5 181.120,00 18,11 0,091 



             113 

3.8.2.1  Critérios utilizados pelo PROSAB  para a análise dos custos : 

 

1. Cloro gasoso 

a. Custo do cloro: R$ 2,26/kg.Cl 

b. Adotado 15% sobre este valor para custo O & M 

c. Em Maringá – ETE Sul, PR, gasta-se 250 kg Cl/d para tratar 310 L/s 

d. Em Apucarana, PR, gasta-se 55 kg Cl/d para tratar 137 L/s 

 

2. Hipoclorito de sódio 

a. Custo do hipoclorito: R$ 6,70/kg Cl 

b. Adotado 15% sobre este valor para custo O & M 

c. Em Bandeirantes, PR, gasta-se 77 kg Cl/d para tratar 88 L/s 

d. Na ETE Assis Chateaubriand – PR, gasta-se 40 kg Cl/d para tratar 40 L/s 

 

3. Dióxido de cloro 

a. Custo citado (PUCPR) para 10 L/s: R$ 0,108/m3 tratado 

 

4. Ultravioleta 

a. Custo citado (PUCPR) para energia: R$ 0,0035/m3 tratado 

b. Custo citado (PUCPR) para reposição de lâmpadas: R$ 0,0235/m3 tratado 

 

5. Ozônio: 

a. Custo citado (UFSC) para energia: R$ 465,60/mês por economia 

b. Custo citado (PUCPR) para oxigênio: R$ 3333,33/mês por economia 

c. Nos casos acima para 10.000 hab : 3,75 hab/economia 

d. Adotado 15% sobre a soma de (a) e (b) para custo O & M 

 

 



 114

Capítulo 4 

 

Materiais e Métodos 

 

4.1  Introdução geral e ensaios de desinfecção 

 

Durante o desenvolvimento do trabalho experimental, foram realizados ensaios de desinfecção 

em dois tipos de reatores pilotos, um de fluxo contínuo e outro em batelada. O reator piloto em 

batelada foi instalado no laboratório do Departamento de Saúde Ambiental da Faculdade de 

Saúde Pública da USP e o reator piloto de fluxo contínuo foi instalado em Lins / SP. 

 

Os ensaios de desinfecção foram iniciados em abril de 2002 com o reator em batelada, 

instalado em São Paulo e, após vários ensaios de desinfecção, foi instalado o reator piloto de 

fluxo contínuo em Lins/SP.  Ambos os reatores eram de lâmpadas emersas, isto é, não havia 

contato do efluente da lagoa facultativa com as lâmpadas germicidas. 

 

Para os ensaios de desinfecção utilizando o reator em batelada, foram utilizadas 6 lâmpadas 

germicidas com potência nominal de 15 W cada.  Os tempos de desinfecção foram os 

seguintes: 30, 60, 90 e 120 segundos.  A altura da lâmina líquida foi de 4,0 centímetros 

(aproximadamente 7 litros).  Os ensaios de desinfecção utilizando reator em batelada foram 

feitos utilizando-se agitador com rotação de 65 rpm. 

 

Para os ensaios de desinfecção utilizando o reator contínuo de lâmpadas emersas, foi utilizado 

apenas 1 lâmpada germicida com potência nominal de 15 W. A lâmina líquida foi de 4,0 

centímetros.  Os tempos de desinfecção (tempos de contato) foram de 50 e 100 segundos,  

controlados em função da  vazão de entrada/saída reator (105 e 210 litros por hora).  

Todas as amostras foram coletadas em Lins e levadas para São Paulo em bombonas plásticas, 

à temperatura ambiente.  Algumas amostras coletadas em Lins foram preservadas em isopor  

contendo gelo e levadas para São Paulo, para análise (amotra na entrada da ETE, amostra na 

entrada e saída da lagoa facultativa, etc.).  

 



 115

Antes do ensaio de desinfecção, as amostras foram vigorosamente agitadas e transferidas para 

a câmara reacional do reator de batelada. Os ensaios de desinfecção feitos em Lins, com o 

reator piloto de fluxo contínuo, foram feitos diretamente da saída da lagoa facultativa. Foram 

controladas as vazões de entrada e saída do reator piloto de fluxo contínuo.  

 

4.1.1  Interferência de sólidos no efluente 

 

Durante o estudo de desinfecção, avaliou-se a interferência da presença de algas e outros 

microrganismos (os quais conferem turbidez e cor ao esgoto) na eficácia da desinfecção com a 

radiação ultravioleta, especificamente na penetração da radiação ultravioleta no efluente da 

lagoa facultativa. O objetivo geral desta fase do estudo foi o de avaliar a melhoria da eficiência 

do processo de desinfecção sem a interferência dos sólidos (principalmente algas) e efetuar a 

comparação com as aplicações de UV sem remoção prévia de algas.   

 

Foi instalado em Lins, em julho de 2002, um sistema de tratamento físico-químico na saída do 

efluente da lagoa facultativa. Tal sistema consistiu na adição de cloreto férrico para permitir a 

coagulação e floculação, com separação posterior de sólidos por meio de sedimentação em 

decantador lamelar.  

 

Após o tratamento físico-químico, o efluente da lagoa foi desinfetado com radiação ultravioleta 

pelo reator piloto de lâmpadas emersas operando em batelada, instalado no laboratório de 

Saúde Ambiental da FSP, em SP.   

 

Com o tratamento físico-químico pode-se verificar a interferência dos sólidos (principalmente 

algas) nos ensaios de desinfecção, comparando-se os resultados da desinfecção do efluente 

da lagoa antes e após o tratamento físico-químico. 

 



 116

4.1.2  Controle dos processos 

 

Todas as análises dos ensaios de desinfecção foram feitas no laboratório do Departamento de 

Saúde Ambiental da FSP/USP. Determinou-se as concentrações de coliformes totais e fecais 

(NMP/100 mL) dos efluentes da lagoa facultativa 1 antes e depois de receberem as doses da 

radiação ultravioleta. Dentre os parâmetros físico-químicos, determinou-se: pH, DQO, sólidos 

totais, sólidos em suspensão e absorvância a 254 nm e percurso óptico de 1 cm.  Todos os 

exames e análises para caracterização da água residuária foram realizados segundo os 

métodos descritos em Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (1995).  

 

O trabalho experimental foi dividido em três etapas distintas, que resumidamente estão 

descritas como segue: 
 

• Grupo 1: ensaios de desinfecção desenvolvidos no reator piloto de lâmpadas emersas 

operando em batelada, instalado em São Paulo; 
 

• Grupo 2:  ensaios de desinfecção desenvolvidos no reator piloto de lâmpada emersa e 

fluxo contínuo, instalado em Lins; 
 

• Grupo 3: ensaios de desinfecção desenvolvidos no reator piloto de lâmpadas emersas 

operando em batelada APÓS tratamento físico-químico com cloreto férrico. 

 

4.2 Pontos de amostragem e de estudos de desinfecção da ETE de Lins 

 

Foram coletadas amostras e desenvolvidos ensaios de desinfecção dos seguintes pontos da 

ETE de Lins, conforme mostra a figura 4.1:   esquema dos pontos de amostragem e os ensaios 

de desinfecção. 

 

� Ponto 1 : Entrada do esgoto bruto da ETE de Lins/SP (ANTES do tratamento preliminar e 

biológico); 

� Ponto 2 : Saída do esgoto tratado biologicamente, (módulo I – lagoa anaeróbia seguida de 

lagoa facultativa); 

� Ponto 3 : Saída do reator de desinfecção em batelada, de lâmpadas emersas, instalado em 

SP; 



 117

� Ponto 4 : Saída do reator de desinfecção de fluxo contínuo, de lâmpadas emersas, 

instalado em Lins; 
 

� Ponto 5 : Saída do tratamento físico químico com cloreto férrico para a remoção sólidos 

suspensos e dissolvidos ANTES dos ensaios de desinfecção no reator batelada; 
 

� Ponto 6 : Saída do tratamento físico químico com cloreto férrico APÓS o ensaio de 

desinfecção com reator de lâmpadas emersas operando em batelada, instalado em SP; 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.1: Esquema dos pontos de amostragem e ensaios de desinfecção 

Esgoto 

Bruto 

Lagoas 

Anaeróbias 

paralelo 

Lagoas 

Facultativas 

paralelo 

1 

2 

3 

Tratamento 

físico-químico 

com cloreto 

férrico 

somente no 

reator batelada 

UV 

Reator fluxo 

contínuo lâmpadas 

emersas  

(instalado em Lins) 

UV 

Reator batelada de  

lâmpadas emersas 

(instalado em SP) 

4 

5 

Esgoto Tratado Biologicamente por 

Lagoas de Estabilização 

Estudos de Desinfecção 

1 reator em batelada (SP) e 1 Reator de fluxo contínuo 

(Lins) 

UV 

Reator batelada de  

lâmpadas emersas 

(instalado em SP) 

6 



 118

4.3 Materiais e equipamentos  
 

4.3.1 Reator de desinfecção por radiação ultravioleta formato paralelepípedo reto-

retangular, operação em batelada e lâmpadas emersas - Instalado em SP 

 

A figura 4.2 mostra o reator piloto de lâmpadas emersas, operando em batelada. 
 

 

 

Figura 4.2: Reator piloto de lâmpadas emersas, operando em batelada. 

 

A câmara de desinfecção foi instalada em uma bancada, do tipo Jar Test, de forma que, 

durante a desinfecção, o esgoto estivesse sendo homogeneizado. Todo líquido presente na 

câmara de desinfecção foi mantido sob constante agitação com auxílio de agitadores 

magnéticos, para os microrganismos presentes serem uniformemente irradiados durante todos 

os ensaios.  A velocidade do agitador foi mantida sempre a mesma durante todos os ensaios 

de desinfecção: 65 rpm. Os ensaios foram realizados para tempos de contato de 30, 60, 90 e 

120 segundos. 

 



 119

4.3.1.1  Câmara de irradiação : 

 

A câmara de irradiação foi construída em aço inoxidável de 1,5 mm de espessura, com 

dimensões de 45,0 cm de comprimento, 40,0 cm de largura e 15,0 cm de profundidade, 

projetada em formato paralelepípedo reto-retangular, com tampo removível em alumínio, o qual 

constitui a cúpula refletora, como ilustra a figura 4.3. 

 

 

 

Figura 4.3:  - Representação esquemática da câmara de irradiação.  Fonte : BILLOTA, 200 

 

Antes e depois de cada ensaio a câmara de desinfecção foi lavada com água de 

abastecimento público.  As amostras foram analisadas logo após o ensaio de desinfecção. 

Todas as análises e exames utilizados nos ensaios seguiram os métodos descritos em 

Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (1995). 

 

45

4
0

1
5

NÍVEL ÁGUA

1 a 6 LÂMPADAS ALÇA REFLETOR



 120

4.3.1.2  Cúpula refletora : 

 

A cúpula refletora foi construída com chapas de alumínio polido de 1,5 mm de espessura. A 

fonte de emissão de radiação ultravioleta foi composta por 6 lâmpadas de baixa pressão de 

vapor de mercúrio, às quais foram instaladas na cúpula refletora, fixadas com silicone líquido 

de secagem rápida e dispostas paralelamente e distante 4,0 cm umas das outras. As lâmpadas 

tinham encaixes duplos e estavam ligadas a um reator de 20 W e 220 V. O número de 

lâmpadas pode ser variado de 1 a 6, para controle da radiação incidente. As lâmpadas não 

mantêm qualquer contato direto com a lâmina líquida, que foi de 4,0 cm (aproximadamente 7,2 

litros). As lâmpadas foram ligadas 15 minutos antes de se iniciar a irradiação da água 

residuária. O acionamento das lâmpadas era realizado por um único interruptor, ligando suas 

extremidades à rede elétrica.  As conexões das lâmpadas, apesar de estarem ligadas a um 

único interruptor, eram independentes, podendo-se optar por acender uma ou mais lâmpadas 

simultaneamente. A figura 4.4 mostra o esquema da cúpula refletora do reator batelada 

utilizado nos ensaios. 

 

 

 

Figura 4.4: Representação esquemática da cúpula refletora.  Fonte : BILLOTA, 2000 

 



 121

4.3.2 Reator de desinfecção por radiação ultravioleta retangular, de fluxo contínuo e 

lâmpada emersa - Instalado em Lins 

 

A figura 4.5 mostra o reator piloto de lâmpada emersa e fluxo contínuo.  

 

 

Figura 4.5: Reator piloto de lâmpada emersa e fluxo contínuo 

 

O reator piloto, de lâmpada emersa e fluxo contínuo, utilizado nos ensaios com radiação 

ultravioleta foi instalado na ETE de Lins. A confecção deste reator se deu na Escola de 

Engenharia de São Carlos da Universidade de São Paulo. O reator foi alimentado pelo efluente 

da lagoa facultativa, por meio de bomba dosadora, com vazão controlada.  Os ensaios foram 